– “per cinque anni”; “per due anni”; “*ad tempus indeterminatum*”: la prima clausola riguarda il tempo per il quale la dispensa è concessa. V’è una prassi, seppure non costante, che vede la dispensa concessa per la prima volta *ad quinquennium* e, con la richiesta di proroga ed in assenza di controindicazioni, *ad tempus indeterminatum*. Da questa prassi ordinaria si decampa in casi particolari in cui la prima concessione può avvenire *ad annum*, *ad biennium*, *ad triennium*<sup>63</sup> e la ulteriore concessione può

---

<sup>62</sup> «Perpensis relatis ab eodem Exc.mo N. necnon omnibus adiunctis in casu occurrentibus; Pro comperta habita praesertim difficultate inveniendi alias personas, requisito titulo academico ornatas, ad eiusmodi officia obeunda». Cf., per esempio, 3360/03 SAT.

<sup>63</sup> Nella lettera di trasmissione del rescritto a volte si adducono ragioni del limite temporale ristretto: «[N]ondum compleverit “the Jurisprudential Course of the Canon Law Society of

essere *in aliud quinquennium* o *in aliud triennium* o per un altro periodo limitato. In qualche raro caso la concessione è data per lo svolgimento dell'ufficio *ad casum*: al vescovo diocesano è data facoltà di «assegnare N. per tre anni alla funzione di difensore del vincolo *ad casum*, se realmente necessario e dopo che abbia ricevuto una congrua preparazione»;

– «perché svolga l'ufficio nel tribunale N.»: la dispensa non appare concessa alla persona del (candidato) ministro del tribunale, non ha carattere personale, ossia non inerisce alla persona. Essa infatti è concessa in relazione ad un tribunale determinato o ad un'istanza peculiare di un tribunale, così che il trasferimento ad un altro tribunale o ad un'altra istanza richieda un intervento ulteriore della Segnatura Apostolica<sup>64</sup>;

– «perché svolga l'ufficio di»: la dispensa viene commutata se chi ha beneficiato della dispensa muta ufficio<sup>65</sup>;

---

Great Britain & Ireland"» (4190/03 SAT); «solummodo ad biennium adeo ut ipse interea requisitum gradum academicum canonicum obtineat» (2336/03 SAT).

<sup>64</sup> «Ogni dispensa viene concessa soltanto ad un concreto ufficio in un concreto tribunale e non vale per la stessa o un[']altra mansione in un altro tribunale». Z. GROCHOLEWSKI, «I tribunali delle Chiese particolari» (cf. nt, 56), 308. Cf. pure, per esempio, SSAT prot. n. 1167/03 SAT.

<sup>65</sup> L'«indultum dispensationis» viene commutato per esercitare: il ministero di giudice per cinque anni per chi godeva della dispensa a tempo indeterminato per la funzione di difensore del vincolo (4014/03 SAT; cf. pure 1105/03 SAT); il compito di difensore del vincolo a tempo indeterminato per chi già godeva del medesimo indulto a tempo indeterminato per il ministero di giudice presso un altro tribunale (4196/03 SAT).